— 1 —

云 南 省 招 生 考 试 院

关于做好云南省 2021年普通高校专升本招生

考试成绩公布及志愿填报等工作的通知

各有关普通高等院校：

为切实做好云南省 2021年普通高等学校本科招收应届专科

毕业生升学统一考试招生工作（以下简称“专升本”），现将“专

升本”普通批有关成绩公布、查询及志愿填报等事项通知如下：

一、成绩公布及查询

参加 2021 年 4 月 17—18 日专升本省统考的考生，普通批

次考生成绩将于 6 月 4 日公布，考生登录云南省专升本考生管

理系统 http://zsb.ynzs.cn/，点击“查询成绩”，输入“准考证号”、

“身份证号”、“查询密码”等相关信息即可查询成绩。

二、成绩复核

（一）查询成绩后，考生如对考试成绩有异议，可申请成

绩复核。

（二）6 月 5—6 日，受理考生成绩复核申请。考生可向毕

业学校申请成绩复核，毕业学校安排专人受理本校考生的成绩

复核申请，及时准确地按要求登记汇总后上报省招生考试院（附

件 1），省招生考试院复核完毕后将结果反馈至各毕业学校，由

— 2 —

毕业学校及时将复核结果告知申请成绩复核的考生。

（三）云南省 2021 年专升本统一考试题型全为客观题、答

题卡答题、计算机评卷，考生在试卷或草稿纸上答题无效。成

绩复核结果为各大题得分情况。

（四）体育、艺术类专业统考由组织考试院校按照相关要

求，组织成绩复核，成绩复核后，通知考生专业统考总分。

三、录取最低控制分数线公布

云南省招生考试院将于 6 月 4 日公布普通批各类别录取最

低控制分数线。

四、志愿填报

（一）时间安排

6 月 9 日进行考生填报志愿演练，演练完成后演练数据清除，

6 月 11—13 日考生正式填报志愿。正式填报志愿开始时间为 6

月 11日 9:00，考生填报、确认提交截止时间为 6 月 13日 18:00。

（二）总体流程

在填报、确认提交截止时间之前，考生登录云南省专升本

考生管理系统 http://zsb.ynzs.cn/填报志愿。考生需在填报、确认

提交截止时间之前进行志愿确认提交，完成志愿填报。

考生登录云南省专升本考生管理系统时，使用专升本报名

时所使用的证件号、手机号，发送短信验证码登录系统进行志

愿填报。

（三）填报志愿

— 3 —

考生根据报名时选择的报考专业类别，选择相应的院校及

专业，只能填报与本人专科所学专业相同或相近的招生专业。

相同相近专业对应关系在专升本报名前已由各招生院校审核设

定，考生只能按所学专业设定的对应类别、院校、专业进行填

报。

实行网上填报志愿。在志愿填报期间，考生未进行网上“志

愿确认”前，可登录云南省专升本考生管理系统多次修改所填报

的志愿；填报完成，考生点击“志愿确认”按钮后，将正式提交

志愿信息，不得再进行更改。

（四）确认提交

本次志愿填报不进行现场确认。在填报、确认提交截止时

间之前，考生必须点击“志愿确认”按钮，输入短信验证码进行

志愿确认，正式提交志愿信息，完成了确认的考生志愿方为有

效志愿。

（五）特别说明

填报志愿时，成绩为零、免试、未参加专业考试的考生不

予填报志愿。

五、工作要求

（一）毕业学校

根据今年专升本招生录取方式的变化，为做好志愿填报工

作，省招生考试院编写了《云南省 2021 年普通高校专升本招生

考试填报志愿解读》（附件 2）、《云南省 2021 年普通高校专升本

招生考试成绩公布、网上填报志愿考生须知》（附件 3），将开展

— 4 —

毕业学校专升本志愿填报培训，并适时推出“专升本平行志愿填

报解读”小视频，请毕业学校有关工作人员深入学习，并组织考

生认真学习，确保考生掌握志愿填报各项规定和要求。

为提升考生志愿满足率、提高录取率，毕业学校应指导考

生对所能填报的 20所院校及专业志愿应填尽填，并按冲一部分、

稳一部分和保一部分的原则保持适当的志愿“梯度”，一般情况

下，同批次中，前序院校及专业志愿应高于后序院校及专业志

愿，呈下降的梯度。

（二）招生院校

各招生院校在专升本填报志愿期间要派专人值班，接听并

解答考生对专业情况、专业对应关系等咨询。

六、其他

对德宏职业学院和德宏师范高等专科学校考生以及滞留瑞

丽市的专升本延考考生，实行单列计划、单独划线、单独填报

志愿录取，成绩公布、志愿填报时间等另行通知。请有关毕业

学校做好学生的宣传解释和指导工作。

附件：1.考生成绩复核申请登记表

2.云南省 2021 年普通高校专升本招生考试填报志愿

解读

3.云南省 2021 年普通高校专升本招生考试成绩公布、

网上填报志愿考生须知

— 5 —

2021年 6月 4日

（此件依申请公开）

— 6 —

附件 1

考生成绩复核申请登记表

毕业学校：

序号
准考

考号
姓名 科目

成

绩
联系电话

成绩复核

理由
备注

备注：该表复印使用。

— 7 —

附件 2

云南省 2021年普通高校专升本招生考试
填报志愿解读

一、云南省 2021 年普通高校专升本招生志愿是如何设置

的？

答：云南省 2021 年普通高校专升本实行平行志愿投档录取

模式。根据录取先后顺序设置免试批次和普通批次。符合免试

条件的考生才能填报免试批次志愿，且须在报名时完成 1 所院

校 1 个专业的志愿填报；普通批次志愿在成绩公布后，考生根

据本校公示的专科与本科专业对应关系、招生院校及专业进行

网上志愿填报，共设置 20 个志愿，每个志愿 1 所院校 1 个专业，

不同类别不得兼报，考生应根据本人成绩、对应类别最低分数

控制线、招生计划数科学合理填报志愿。

二、什么是平行志愿及投档原则？

答：平行志愿是相对于顺序志愿来说的，平行志愿每个志

愿间的关系是平行的，平行志愿投档规则是分数优先、遵循志

愿。就同批次同类别整体而言，高位次考生优先获得投档机会；

就考生个人而言，则依志愿顺序投档。“分数优先”就是指所有

符合条件的考生首先按分数（而不是按志愿）排序，对排序队

列中的任何一位考生而言，只有对该考生完成了投档判断，对

符合投档条件的考生必须完成投档，才会进行下一个考生的处

理。即分数高的考生较分数低的考生，优先获得投档机会。“遵

— 8 —

循志愿”就是在处理每一个考生时，按考生平行志愿逻辑顺序逐

一检索，一旦检索到的志愿符合投档条件，即进行投档，之后

的志愿将不再检索。

一次性原则。对每轮次填报的平行志愿只进行一轮投档，

考生填报的每个志愿只进行一次投档检索。未能投出的考生所

填报的本批次本轮次志愿作废，不进行重复投档或降分投档。

投档完成后，对本轮次投档未完成招生计划的高校及专业

统一公布，重新征集志愿进行投档录取。

有效性原则。招生院校对招生专业有面试要求的，必须在

考生面试合格条件控制下进行投档，不符合条件的，不参与投

档，上线未录取考生，专业已无本科对应关系的不再参加征集

志愿。

三、实行平行志愿，对考生来说有哪些好处？

答：一是降低志愿填报风险。实行顺序志愿，第一志愿落

空，很可能导致其他顺序志愿也随之落空。而实行平行志愿，

依据“分数优先、遵循志愿”的原则进行投档，同一批次中每一

个志愿都有被录取的可能性，这样就保证了考生可以根据自己

的分数来选择自己理想的学校及专业。

二是减轻考生在志愿填报过程中的焦虑心态。顺序志愿填

报，考生必须在几所院校及专业中选择一所院校及专业作为第

一志愿，这种选择增加了考生的焦虑。而平行志愿填报，可以

将与自己实力对应的相同层次高校及专业放在一起。志愿填报

的风险减低、焦虑减轻、选择空间增大，因而考生填报志愿的

— 9 —

紧张情绪也会减轻一些。

三是很大程度保护了高分考生。以前由于一分之差，可能

导致高分考生未被录取到理想的高校。而在平行志愿中，高分

考生遭遇“滑铁卢”的可能性大大减小，只要定位准确、志愿梯

度合理，高分考生可以更充分地选择理想的学校及专业。

四、艺术、体育类如何投档？

答：艺术、体育类投档时， 在文化课考试成绩达到最低控

制分数线的情况下，根据考生志愿，按专业课考试成绩从高分

到低分进行排序，实行平行志愿投档。

五、什么是位次?

答：位次是公布成绩时同一类别下根据总分高低排出先后

的排位，同一类别下总分相同考生位次相同。

六、投档分数相同时，如何确定考生排序？

答：艺术、体育类考生，文化上线，专业成绩相同，按公

共课 1、公共课 2 的顺序排序；其它类别考生总分相同时，按专

业课（含校考专业课）、公共课 1、公共课 2 排序。排序相同则

按同分数考生处理。

七、投档比例如何设定？

答：参加普通批次平行志愿的招生院校及专业按专业招生

计划 1:1 的比例进行投档。

八、填报平行志愿，如何来确定分数和学校顺序的关系？

答：平行志愿投档，是根据分数高低、按志愿先后逐一检

索投档的，因此，建议考生按学校及专业层次从高分到低分的

— 10 —

顺序填报志愿，形成梯度。否则，把低分学校及专业填在前，

高分学校及专业填在后，低分学校一旦被投档，高分学校及专

业就不可能再投档。

九、考生如何正确地认识填报平行志愿的潜在风险？

答：考生应该正确认识填报志愿的风险。虽然平行志愿降

低了考生填报志愿的风险，但风险依然是存在的，考生在填报

志愿时仍需加以注意。

（一）定位不恰当有风险。如果考生所填报的平行志愿定

位过高，总分达不到所填报高校及专业的投档线，则该考生存

在无法被投档的风险。

（二）院校及专业志愿间无“梯度”有风险。考生所填报

的 20 所院校及专业志愿应保持适当的“梯度”，一般来说，同批

次中，前序院校及专业志愿应高于后序院校及专业志愿，呈下

降的梯度，最后一个院校及专业志愿为保底志愿。如果考生志

愿间缺乏应有的梯度，则该生被投出的机会非常小，即前序院

校志愿不能被投出，可能后序的院校志愿都不能被投出；或志

愿间呈上升的态势，前序志愿填得过低，一投即中，就不能最

大限度的发挥平行志愿的优势，考生不能录取到最满意的院校

及专业。

十、考生如何查询录取情况？

答：考生登录云南省专升本考生管理系统 http://zsb.ynzs.cn/，

点击“录取查询”，输入“准考证号”、“身份证号”、“查询密码”

等相关信息，点击“查询”即可查询录取情况。

— 11 —

十一、填报志愿的流程是什么？

答：在填报截止时间之前，考生登录云南省专升本考生管

理系统 http://zsb.ynzs.cn/，使用专升本报名时所使用的证件号、

手机号，发送短信验证码登录系统进行志愿填报。本次志愿填

报不进行现场确认。在填报、确认提交截止时间之前，考生必

须点击“志愿确认”按钮，输入短信验证码进行志愿确认，正式

提交志愿信息，完成了确认的考生志愿方为有效志愿。(详见

《 2021 年普通高校专升本招生考试成绩公布、网上填报志愿考

生须知》)

十二、什么是“征集志愿”？

答：所谓“征集志愿”，就是在普通批次某一轮次所有考生

所填的志愿按规则录取结束后，由省招生考试院统一向考生公

布该轮次未录满院校及专业的缺额计划，组织未被录取的上线

考生按照缺额计划，填报本批次下一轮次的志愿，从而增加考

生录取机会，同时协助招生院校完成招生计划。“征集志愿”的

好处在于：增加考生录取机会，考生可以清晰知道学校招生计

划的执行情况。

十三、“征集志愿”时间和方式有哪些？

答：录取过程中，省招生考试院对有关高校未完成的招生

计划实行“征集志愿”，“征集志愿”由省招生考试院统一组织，在

规定时间内实行网上填报。“征集志愿”具体时间以省招生考试

院发布的时间为准。

十四、“征集志愿”如何进行填报？

— 12 —

已投档和录取的考生不参加征集志愿。填报征集志愿的考

生，应根据自身条件进行填报。

十五、“征集志愿”有什么注意事项？

答：一是考生在未确定自己是否录取时，应再次确认报名

信息中的联系方式是否正确，并保持通讯畅通，等待“征集志愿”

通知。二是考生要及时关注毕业学校转发的征集志愿通知，了

解“征集志愿”的时间、原则及程序。三是上线未录取考生应积

极对待“征集志愿”，争取更多的录取机会。

— 13 —

附件 3

云南省 2021年普通高校专升本招生考试

成绩公布、网上填报志愿考生须知

一、成绩公布及查询

参加 2021 年 4 月 17—18 日专升本省统考的考生，普通批

次考生成绩将于 6 月 4 日公布，考生登录云南省专升本考生管

理系统 http://zsb.ynzs.cn/，点击“查询成绩”，输入“准考证号”、

“身份证号”、“查询密码”等相关信息即可查询成绩。

二、填报志愿演练时间

演练时间为 6 月 9 日 9:00—18:00。填报志愿演练结束后，

演练数据将被清除。

三、正式填报志愿时间

正式填报时间为 6 月 11—13 日。其中，开始时间为 6 月 11

日 9 时，考生填报、确认提交截止时间为 6 月 13 日 18时。

四、征集志愿填报时间

6 月 19—30日根据录取工作实际情况组织多次征集志愿，

具体时间另行通知。

五、工作流程

（一）总体流程

在填报、确认提交截止时间之前，考生登录云南省专升本

考生管理系统 http://zsb.ynzs.cn/填报志愿。考生需在填报、确认

提交截止时间之前进行志愿确认提交，完成志愿填报。

— 14 —

考生登录云南省专升本考生管理系统时，使用专升本报名

时所使用的证件号、手机号，发送短信验证码登录系统进行志

愿填报。

（二）填报志愿

考生根据报名时选择的报考专业类别，选择相应的院校及

专业，只能填报与本人专科所学专业相同或相近的招生专业。

相同相近专业对应关系在专升本报名前已由各招生院校审核设

定，考生只能按所学专业设定的对应类别、院校、专业进行填

报。

实行网上填报志愿。在志愿填报期间，考生未进行网上“志

愿确认”前，可登录云南省专升本考生管理系统多次修改所填报

的志愿；填报完成，考生点击“志愿确认”按钮后，将正式提交

志愿信息，不得再进行更改。

（三）确认提交

本次志愿填报不进行现场确认。在填报、确认提交截止时

间之前，考生必须点击“志愿确认”按钮，输入短信验证码进行

志愿确认，正式提交志愿信息，完成了确认的考生志愿方为有

效志愿。

六、注意事项

（一）考生应特别注意，今年我省专升本普通批次所有类

别均实行平行志愿模式投档录取。

（二）考生务必在填报截止时间前完成网上填报志愿，并

在填报、确认提交截止时间之前进行信息确认提交。考生志愿

— 15 —

一经确认提交，任何人（包括考生本人）不得修改考生志愿信

息。

（三）考生应妥善保管自己的账号信息，在登录填报志愿

系统、进行志愿信息确认提交时，均需输入短信验证码，考生

应妥善保管短信验证码，不得将短信验证码告知他人。如需更

改手机号码，应及时联系确认点进行修改，因自身原因无法在

填报有效期间内进行志愿填报所造成的后果由考生本人承担。

（四）考生在填报志愿前，应认真了解平行志愿的投档原

则，还要通过浏览专升本招生院校网站，了解院校招生专业的

具体情况，慎重填报志愿。

（五）填报志愿时，成绩为零、免试、未参加专业考试的

考生不予填报志愿（含征集志愿）。

（六）征集志愿时已无本科专业类别对应关系的上线考生，

考生毕业学校不再通知考生参加征集志愿，由考生毕业学校、

专升本招生院校做好考生的解释说明工作。

七、特别提醒

考生填报志愿时应妥善安排好填报志愿网上操作时间，注

意避开高峰时间登录云南省专升本考生管理系统，以免遇到网

络拥堵，影响填报志愿，预计高峰时间为 6 月 13 日下午。如果

填报的志愿已经确定，请尽快进行确认提交操作。应避免临近

填报截止时间进行志愿信息确认操作，以防因网络传输、短信

验证码接收延迟造成信息确认失败。

	 云南省2021年普通高校专升本招生考试
	成绩公布、网上填报志愿考生须知